

**Lucrari de renovare a trotuarului  
pe str.Stefan cel Mare  
si str.Independentii din or.Riscani**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.7  
WinCmeta

**DEVIZ LOCAL №**

**Valoarea de deviz 1 049 996,47 lei**

Intocmit in preiouri curente

| № crt. | Simbol norme<br>ei Cod<br>resurse | Lucrrri ei cheltuieli                                                                                                                                                                                        | U.M. | Cantitate<br>conform<br>datelor din<br>proiect | Valoarea de deviz, lei                   |                         |
|--------|-----------------------------------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|------------------------------------------------|------------------------------------------|-------------------------|
|        |                                   |                                                                                                                                                                                                              |      |                                                | Pe unitate de<br>mrsurr<br>incl. salariu | Total<br>incl. salariu  |
| 1      | 2                                 | 3                                                                                                                                                                                                            | 4    | 5                                              | 6                                        | 7                       |
|        |                                   | <b>1. Lucrari de instalarea pavajului</b>                                                                                                                                                                    |      |                                                |                                          |                         |
| 1      | DG05A                             | Decaparea de imbracaminti cu stratul de pina la 3 cm grosime, formate din covoare asfaltice permanente, betoane asfaltice                                                                                    | m2   | 381,57                                         | 16,70<br>16,70                           | 6 371,07<br>6 371,07    |
| 2      | DE10C                             | Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x30 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm                                                                                                                      | m    | 1 658,80                                       | 146,04<br>20,72                          | 242 256,33<br>34 364,48 |
| 3      | DE17B                             | Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm | m2   | 673,20                                         | 161,04<br>32,28                          | 108 410,14<br>21 731,20 |
| 4      | DG04B                             | Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton                                                                                                                           | m    | 3 143,80                                       | 9,89<br>9,89                             | 31 106,14<br>31 106,14  |
| 5      | DE11A                             | Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm                                    | m    | 1 881,00                                       | 96,73<br>9,28                            | 181 942,90<br>17 448,15 |
| 6      | TsC54B                            | Strat de fundatie din piatra sparta                                                                                                                                                                          | m3   | 83,49                                          | 348,58<br>30,61                          | 29 103,20<br>2 555,85   |
| 7      | DE17A                             | Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime                | m2   | 1 669,80                                       | 127,68<br>18,43                          | 213 193,35<br>30 771,58 |

| 1 | 2              | 3                                                                                                                          | 4 | 5      | 6              | 7                                |
|---|----------------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---|--------|----------------|----------------------------------|
|   |                | strat de 5 cm                                                                                                              |   |        |                |                                  |
| 8 | TrI1AA01<br>C3 | Incarcarea materialelor din grupa<br>A - grele si marunte prin aruncare<br>- de pe rampa sau teren, in auto<br>categoria 3 | t | 141,68 | 10,82<br>10,82 | 1 533,32<br>1 533,32             |
| 9 | TsI50E         | Transportarea pamintului cu<br>autobasculanta de 5 t la distanta<br>de 5 km                                                | t | 141,68 | 30,74<br>0,00  | 4 355,80<br>0,00                 |
|   |                |                                                                                                                            |   |        |                |                                  |
|   |                | <b>Total Lucrari de instalarea<br/>pavajului<br/>Inclusiv salariu</b>                                                      |   |        |                | <b>818 272,25<br/>145 881,79</b> |

|  |  |                                          |          |                                    |
|--|--|------------------------------------------|----------|------------------------------------|
|  |  | Прямые затраты                           | lei      | 818 272,25                         |
|  |  | Asigurarea sociala si medicala           | 22,50 %  | 32 823,40                          |
|  |  | Transportarea materialelor               | 1,00 %   | 6 660,51                           |
|  |  | Total                                    | 100,00 + | 857 756,16                         |
|  |  | Cheltuieli de regie                      | 1,00 %   | 8 577,56                           |
|  |  | Total                                    | 100,00 + | 866 333,72                         |
|  |  | Beneficiu de deviz                       | 1,00 %   | 8 663,34                           |
|  |  | Total                                    | 100,00 + | 874 997,06                         |
|  |  | TVA                                      | 20,00 %  | 174 999,41                         |
|  |  | <b>Total deviz:<br/>Inclusiv salariu</b> |          | <b>1 049 996,47<br/>145 881,79</b> |

Intocmit

(funcția, semnătura, nume, prenume )

Verificat

(funcția, semnătura, nume, prenume)

**Lucrari de renovare a  
trotuarului pe str.Stefan cel  
Mare si str.Independentii din  
or.Riscani**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

## Deviz local de resurse №

**Valoarea de deviz 1 049 996,47 lei**

Intocmit in preoruri curente

| № crt. | Simbol normei Cod resurse | Denumire lucrrii ei cheltuieli | U.M. | Cantitate conform datelor din proiect | Valoarea de deviz, lei |       |
|--------|---------------------------|--------------------------------|------|---------------------------------------|------------------------|-------|
|        |                           |                                |      |                                       | Pe unitate de mrsurr   | Total |
| 1      | 2                         | 3                              | 4    | 5                                     | 6                      | 7     |
|        |                           | Total borderou de resurse № :  |      |                                       |                        |       |

### Manopera :

|    |               |                       |      |          |       |                   |
|----|---------------|-----------------------|------|----------|-------|-------------------|
| 1. | 7129020012800 | Pavator               | h-om | 2 851,53 | 30,92 | 88 169,30         |
| 2. | 9310060019900 | Muncitor necalificat  | h-om | 1 818,86 | 30,92 | 56 239,15         |
| 3. | 9310060019922 | Muncitor deservire    | h-om | 47,65    | 30,92 | 1 473,34          |
|    |               | <b>Total manopera</b> |      |          |       | <b>145 881,79</b> |

### Materiale:

|     |                |                                                                   |     |           |        |                   |
|-----|----------------|-------------------------------------------------------------------|-----|-----------|--------|-------------------|
| 1.  | 1411122201752  | Piatra sparta                                                     | m3  | 96,01     | 255,85 | 24 564,16         |
| 2.  | 1421102200546  | Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)              | m3  | 11,72     | 166,67 | 1 953,37          |
| 3.  | 14211022005470 | Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat) p/ru amenajeri | m3  | 114,61    | 58,33  | 6 685,20          |
| 4.  | 2651122100027  | Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)                       | kg  | 3 748,80  | 1,31   | 4 910,93          |
| 5.  | 2651122100442  | Ciment portland M400 saci, (pentru strat)                         | kg  | 39 813,84 | 1,31   | 52 156,13         |
| 6.  | 2661112800655  | Placi din beton, pentru trotuare                                  | m2  | 2 378,15  | 84,50  | 200 953,67        |
| 7.  | 2663102100910  | Beton marfa clasa B 12,5/M150                                     | m3  | 164,94    | 775,00 | 127 828,50        |
| 8.  | 2666122800286  | Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 300 x 200         | m   | 1 667,09  | 90,00  | 150 038,10        |
| 9.  | 26661228003250 | Bordura beton pentru trotuare dimensiuni de 10x15 cm              | m   | 1 890,40  | 50,00  | 94 520,00         |
| 10. | 2881116002701  | Disc pentru taiat placi                                           | buc | 46,86     | 52,10  | 2 441,41          |
| 11. | 4100126202818  | Apa                                                               | m3  | 8,35      | 0,00   | 0,00              |
|     |                | <b>Total materiale de constructii</b>                             |     |           |        | <b>666 051,47</b> |

### Utilaje de constructii:

|    |               |                                                                                    |      |       |        |                 |
|----|---------------|------------------------------------------------------------------------------------|------|-------|--------|-----------------|
| 1. | 2592270004021 | Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg                                       | h-ut | 35,07 | 55,50  | 1 946,38        |
| 2. | 2912340002506 | Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min | h-ut | 17,53 | 2,10   | 36,81           |
| 3. | 3410540000006 | Autobasculanta-5t                                                                  | h-ut | 15,02 | 290,00 | 4 355,80        |
|    |               | <b>Total utilaje de constructii</b>                                                |      |       |        | <b>6 338,99</b> |

|                                |          |            |
|--------------------------------|----------|------------|
| Прямые затраты                 | lei      | 818 272,25 |
| Asigurarea sociala si medicala | 22,50 %  | 32 823,40  |
| Transportarea materialelor     | 1,00 %   | 6 660,51   |
| Total                          | 100,00 + | 857 756,16 |
| Cheltuieli de regie            | 1,00 %   | 8 577,56   |

|                    |          |            |
|--------------------|----------|------------|
| Total              | 100,00 + | 866 333,72 |
| Beneficiu de deviz | 1,00 %   | 8 663,34   |
| Total              | 100,00 + | 874 997,06 |
| TVA                | 20,00 %  | 174 999,41 |

**Total deviz:** **1 049 996,47**

Intocmit \_\_\_\_\_  
(funcioia, semnrtura, numele, prenumele)

Verificat \_\_\_\_\_  
(funcioia, semnrtura, numele, prenumele)

**Obiect Lucrari de renovare a trotuarului pe  
str.Stefan cel Mare si str.Independentii din  
or.Riscani**

**Investitor**

## Catalog de preiouri unitare pentru obiectul

| Nr crt. | Simbol norme ei Cod resurse | Denumire lucrri, cheltuieli ei resurse                                                                                                                                                                       | U.M. | Consum de resurse pe unitate de mrsurr | Valoare, lei         |                        |
|---------|-----------------------------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|----------------------------------------|----------------------|------------------------|
|         |                             |                                                                                                                                                                                                              |      |                                        | Pe unitate de mrsurr | Total<br>incl. salariu |
| 1       | 2                           | 3                                                                                                                                                                                                            | 4    | 5                                      | 6                    | 7                      |
|         |                             | <b>1. Lucrari de instalarea pavajului</b>                                                                                                                                                                    |      |                                        |                      |                        |
| 1       | DG05A                       | Decaparea de imbracaminti cu stratul de pina la 3 cm grosime, formate din covoare asfaltice permanente, betoane asfaltice                                                                                    | m2   |                                        |                      | 16,70                  |
|         | 9310060019900               | Muncitor necalificat                                                                                                                                                                                         | h-om | 0,5400                                 | 30,92                | 16,70                  |
| 2       | DE10C                       | Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x30 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm                                                                                                                      | m    |                                        |                      | 146,04                 |
|         | 9310060019900               | Muncitor necalificat                                                                                                                                                                                         | h-om | 0,1500                                 | 30,92                | 4,64                   |
|         | 7129020012800               | Pavator                                                                                                                                                                                                      | h-om | 0,5200                                 | 30,92                | 16,08                  |
|         | 2663102100910               | Beton marfa clasa B 12,5/M150                                                                                                                                                                                | m3   | 0,0450                                 | 775,00               | 34,88                  |
|         | 2666122800286               | Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 300 x 200                                                                                                                                                    | m    | 1,0050                                 | 90,00                | 90,45                  |
| 3       | DE17B                       | Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm | m2   |                                        |                      | 161,04                 |
|         | 7129020012800               | Pavator                                                                                                                                                                                                      | h-om | 1,0124                                 | 30,92                | 31,30                  |
|         | 9310060019922               | Muncitor deservire                                                                                                                                                                                           | h-om | 0,0316                                 | 30,92                | 0,98                   |
|         | 2651122100027               | Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)                                                                                                                                                                  | kg   | 1,6000                                 | 1,31                 | 2,10                   |
|         | 2651122100442               | Ciment portland M400 saci, (pentru strat)                                                                                                                                                                    | kg   | 26,4000                                | 1,31                 | 34,58                  |
|         | 2661112800655               | Placi din beton, pentru trotuare                                                                                                                                                                             | m2   | 1,0150                                 | 84,50                | 85,77                  |
|         | 1421102200546               | Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)                                                                                                                                                         | m3   | 0,0050                                 | 166,67               | 0,83                   |
|         | 14211022005470              | Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat) p/ru amenajeri                                                                                                                                            | m3   | 0,0760                                 | 58,33                | 4,43                   |
|         | 2881116002701               | Disc pentru taiat placi                                                                                                                                                                                      | buc  | 0,0200                                 | 52,10                | 1,04                   |
| 4       | DG04B                       | Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton                                                                                                                           | m    |                                        |                      | 9,89                   |
|         | 9310060019900               | Muncitor necalificat                                                                                                                                                                                         | h-om | 0,3200                                 | 30,92                | 9,89                   |
| 5       | DE11A                       | Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm                                    | m    |                                        |                      | 96,73                  |
|         | 9310060019900               | Muncitor necalificat                                                                                                                                                                                         | h-om | 0,1200                                 | 30,92                | 3,71                   |
|         | 7129020012800               | Pavator                                                                                                                                                                                                      | h-om | 0,1800                                 | 30,92                | 5,57                   |
|         | 2663102100910               | Beton marfa clasa B 12,5/M150                                                                                                                                                                                | m3   | 0,0480                                 | 775,00               | 37,20                  |
|         | 26661228003250              | Bordura beton pentru trotuare dimensiuni de 10x15 cm                                                                                                                                                         | m    | 1,0050                                 | 50,00                | 50,25                  |
| 6       | TsC54B                      | Strat de fundatie din piatra sparta                                                                                                                                                                          | m3   |                                        |                      | 348,58                 |
|         | 9310060019900               | Muncitor necalificat                                                                                                                                                                                         | h-om | 0,9900                                 | 30,92                | 30,61                  |
|         | 1411122201752               | Piatra sparta                                                                                                                                                                                                | m3   | 1,1500                                 | 255,85               | 294,22                 |
|         | 4100126202818               | Apa                                                                                                                                                                                                          | m3   | 0,1000                                 | 0,00                 | 0,00                   |
|         | 2912340002506               | Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min                                                                                                                           | h-ut | 0,2100                                 | 2,10                 | 0,44                   |
|         | 2592270004021               | Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg                                                                                                                                                                 | h-ut | 0,4200                                 | 55,50                | 23,31                  |
| 7       | DE17A                       | Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm  | m2   |                                        |                      | 127,68                 |
|         |                             |                                                                                                                                                                                                              |      |                                        |                      | 18,43                  |

| 1 | 2              | 3                                                                                                                       | 4    | 5       | 6      | 7                       |
|---|----------------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|---------|--------|-------------------------|
|   | 7129020012800  | Pavator                                                                                                                 | h-om | 0,5802  | 30,92  | 17,94                   |
|   | 9310060019922  | Muncitor deservire                                                                                                      | h-om | 0,0158  | 30,92  | 0,49                    |
|   | 2651122100027  | Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)                                                                             | kg   | 1,6000  | 1,31   | 2,10                    |
|   | 2651122100442  | Ciment portland M400 saci, (pentru strat)                                                                               | kg   | 13,2000 | 1,31   | 17,29                   |
|   | 2661112800655  | Placi din beton, pentru trotuare                                                                                        | m2   | 1,0150  | 84,50  | 85,77                   |
|   | 1421102200546  | Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)                                                                    | m3   | 0,0050  | 166,67 | 0,83                    |
|   | 14211022005470 | Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)<br>p/ru amenajeri                                                    | m3   | 0,0380  | 58,33  | 2,22                    |
|   | 2881116002701  | Disc pentru taiat placi                                                                                                 | buc  | 0,0200  | 52,10  | 1,04                    |
| 8 | TrI1AA01C3     | Încarcarea materialelor din grupa A - grele si<br>marunte prin aruncare - de pe rampa sau<br>teren, in auto categoria 3 | t    |         |        | 10,82<br>-----<br>10,82 |
|   | 9310060019900  | Muncitor necalificat                                                                                                    | h-om | 0,3500  | 30,92  | 10,82                   |
| 9 | TsI50E         | Transportarea pamintului cu autobasculanta<br>de 5 t la distanta de 5 km                                                | t    |         |        | 30,74<br>-----<br>0,00  |
|   | 3410540000006  | Autobasculanta-5t                                                                                                       | h-ut | 0,1060  | 290,00 | 30,74                   |

**APROBAT:**

**Intocmit**

**Investitor**

(funcioia, semnrtura, numele, prenumele)

(funcioia, semnrtura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.